
Tijdelijke beleidsregel uitvoering regeling eenmalige energietoeslag minima 

Ter uitvoering van de landelijke regeling voor de eenmalige energietoeslag voor minima 

  

Tijdelijke beleidsregel uitvoering regeling eenmalige energietoeslag minima 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hollands Kroon, 

gelet op: 

  

1. titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

2. artikel 35 Participatiewet; 

  

overwegende dat: 

1. het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een inwoner in aanmerking kan komen voor de eenmalige energietoeslag voor minima welke in 

het leven is geroepen door het Rijk in het kader van de gestegen energiekosten; 

2. het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregel vast te stellen. 

  

besluit: 

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

1. P-wet: Participatiewet 

2. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hollands Kroon 

3. eenmalige energietoeslag: de eenmalige energietoeslag voor minima zoals deze door de overheid 

wordt vastgesteld in het kader van de gestegen energielasten. Het betreft een eenmalige verstrek- 

king ter compensatie van de gestegen energiekosten. 

  

Artikel 2. Doelgroep eenmalige energietoeslag 

De eenmalige energietoeslag is bedoeld voor minima die door de gestegen energieprijzen onevenredig 

zijn getroffen. Onder deze doelgroep vallen huishoudens met een inkomen uit o.a.: 

a. arbeid 

b. onderneming 

c. uitkering vanuit een sociale voorziening 

d. uitkering uit inkomensverzekering 

e. AOW en eventueel aanvullend pensioen 

f. IOW 

  

Artikel 3. Voorwaarden 

1. De eenmalige energietoeslag is bedoeld voor huishoudens die: 

a. in de gemeente Hollands Kroon woonachtig zijn, en 

b. een inkomen hebben tot maximaal 120% van de bijstandsnorm 

2. De aanvrager rechthebbende is in de zin van artikel 11 P-wet 

3. Er dient geen sprake te zijn van een uitsluitingsgrond genoemd in artikel 12 en 13 lid P-wet. 

4. Het betreft een eenmalige toeslag. Bij verhuizing is er niet opnieuw recht bij de nieuwe gemeente. 

Indien de aanvrager reeds de energietoeslag van een andere gemeente heeft gehad, dient de 

aanvraag aldus afgewezen te worden. 

  

Nr. 138845 

GEMEENTEBLAD 1 april 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Hollands Kroon 

Gemeenteblad 2022 nr. 138845 1 april 2022 1 



Artikel 4. Hoogte en duur energietoeslag 

1. De hoogte van de energietoeslag is door de wetgever vastgesteld op € 800,- per huishouden. 

2. De energietoeslag is een eenmalige verstrekking ter compensatie van de gestegen energiekosten. 

  

Artikel 5. Inkomen en vermogen 

1. Onder inkomen wordt in ieder geval verstaan: 

a. inkomen uit arbeid; 

b. inkomen uit eigen bedrijf; 

c. inkomen uit een uitkering; 

d. inkomen uit een inkomensverzekering; 

e. inkomen uit verhuur; en 

f. inkomen uit partner- en/of kinderalimentatie. 

2. Het inkomen van zowel de aanvrager als de partner waarmee de aanvrager samenwoont, tellen 

mee. 

3. Het vermogen en andere beschikbare geldmiddelen worden niet meegenomen in de beoordeling 

van het recht op de eenmalige energietoeslag. Dit wordt vrijgelaten. 

  

Artikel 6. Aanvraag  

1. Inwoners die al gebruik maken van een minimaregeling van de gemeente hoeven geen aanvraag 

te doen voor de eenmalige energietoeslag. Zij zijn bekend bij de gemeente en voldoen aan de 

voorwaarden. In verband hiermee kan de toeslag aan deze doelgroep ambtshalve worden toege- 

kend. Hieronder wordt in ieder geval verstaan, de inwoner die in de periode van januari 2022 tot 

en met maart 2022 gebruik heeft gemaakt van: 

a. Meedoen Hollands Kroon 

b. Individuele inkomenstoeslag 

c. Bijzondere bijstand 

d. Bijstandsuitkering op grond van de P-wet 

e. Uitkering op grond van de IOAW 

f. Uitkering op grond van de IOAZ 

g. BBZ lite 

h. BBZ levensonderhoud 

2. Overige minima die aan de voorwaarden voldoen, kunnen de aanvraag voor de eenmalige ener- 

gietoeslag digitaal indienen via het aanvraagformulier op de website van de gemeente Hollands 

Kroon. In afwijking van deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk indien naar 

het oordeel van het college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding 

geven. 

3. In geval van kostendelers kan alleen de hoofdbewoner een aanvraag doen voor de energietoeslag. 

De energietoeslag geldt voor huishoudens en is geen individuele regeling. Daarnaast zal de 

hoofdbewoner geconfronteerd worden met de hogere energierekening omdat deze op zijn of 

haar naam zal staan. 

4. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan tot 1 september 2022 worden ingediend. 

  

Artikel 7. Bewijs 

1. Kopie geldig legitimatiebewijs 

2. Bewijs dat het energieabonnement/de energierekening voor rekening van de aanvrager is; 

Gemeenteblad 2022 nr. 138845 1 april 2022 2 



3. De aanvrager, niet zijnde een zelfstandig ondernemer, overlegt in ieder geval bij de aanvraag: 

a. Bij vaste inkomsten: de meest recente inkomstenspecificatie; 

b. Bij wisselende inkomsten: inkomstenspecificaties tot 3 maanden voorafgaand aan de aanvraag; 

dus in ieder geval 3 specificaties zodat een gemiddeld inkomen berekend kan worden; 

4. In geval van een zelfstandig ondernemer worden de volgende bewijsstukken overlegt bij de 

aanvraag: 

a. Indien aanwezig: de BTW aangifte van het eerste kwartaal van 2022; 

b. Indien de BTW aangifte van het eerste kwartaal van 2022 niet aanwezig is: alle bankafschriften 

van de drie maanden voorafgaand aan de aanvraag, zodat hieruit afgeleid kan worden of de in- 

komsten onder 120% van de van toepassing zijnde bijstandsnorm zijn; 

c. Indien aanwezig of nodig, andere stukken waaruit blijkt dat het inkomen in de periode van 3 

maanden voorafgaand aan de aanvraag, lager dan 120% van de van toepassing zijnde bijstands- 

norm zijn geweest. 

  

Artikel 8. Vrijlating en Beslagverbod energietoeslag 

1. Op deze tegemoetkoming ligt een beslagverbod. 

2. De eenmalige energietoeslag wordt voor de vaststelling van het recht op en de hoogte van de 

bijstandsuitkering vrijgelaten. Dit betekent dat als in voorkomende gevallen de eenmalige ener- 

gietoeslag toekomt aan bijstands-, IOAW-, IOAZ- of Bbz-gerechtigden, de eenmalige energietoeslag 

niet in de middelentoets bij de beoordeling van het recht op bijstand, IOAW, IOAZ of Bbz wordt 

meegenomen. 

3. De eenmalige energietoeslag wordt onbelast verstrekt. De energietoeslag heeft daardoor geen 

invloed op de hoogte van toeslagen. 

  

Artikel 9. Hardheidsclausule 

Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor de eenmalige energietoeslag kan het college, gelet op 

alle omstandigheden waaronder een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de corona- 

crisis, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in 

aanmerking komt voor de eenmalige energietoeslag, indien zeer dringende redenen hiertoe noodzaken. 

  

Artikel 10. Inwerkingtreding en duur beleidsregels 

1. De beleidsregel treedt in werking met ingang van 22 maart 2022. 

2. De beleidsregels vervallen op 1 oktober 2021. 

  

Artikel 11. Citeertitel 

Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Tijdelijke beleidsregel uitvoering regeling eenmalige energie- 

toeslag minima gemeente Hollands Kroon 

Aldus vastgesteld op 22 maart 2022. 

  

Het college van burgemeester en wethouders, 

gemeente Hollands Kroon 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 138845 1 april 2022 3 


